
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694744/JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM-MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 02/07/2014 a 03/07/2014
5694744/JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM-MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 02/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734242

PORTARIA: 1168/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52112631/HAILTON SANTOS DE LIMA (SGT/BM-MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734254

PORTARIA: 1305/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5162611/JORGE BYRON ROCHA BRASIL (3º SGT/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734268

PORTARIA: 1306/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853111/CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR (CB/BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734272

PORTARIA: 1234/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO VERANEIO” 
2014 NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51987631/MAURÍCIO AFONSO CÂMARA DOS SANTOS (CB/PM) / 
4.0 diárias (Alimentação) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
51987631/MAURÍCIO AFONSO CÂMARA DOS SANTOS (CB/PM) / 
3.0 diárias (Pousada) / de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734276

PORTARIA: 1235/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO VERANEIO” 
2014 NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620910/JONNY LIMA DE CARVALHO (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
5620910/JONNY LIMA DE CARVALHO (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734820

PORTARIA Nº 1.554/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2014.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO: Processo nº 2014/333176 
de 23 de julho de 2014. CONSIDERANDO: A Portaria nº 
015/2014-SAGA/SEGUP de 13 de janeiro de 2014, que concedeu 
férias ao servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ. RESOLVE: 
Excluir da Portaria nº 015/2014-SAGA/SEGUP de 13 de janeiro 

de 2014 o nome do servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ, 
Coordenador de Ensino Profi ssional, Matricula nº 5179050/2. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734824

PORTARIA Nº 1.553/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará; CONSIDERANDO: O Processo nº 2014/367883 de 12 
de agosto de 2014, RESOLVE: Conceder a servidora MARIA 
APARECIDA MENDES VASCONCELOS, MF nº 3153975/1, 
Técnico de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao exercício 2011/2014 a contar de 01 de 
agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734828

PORTARIA Nº 1.557/2014-SAGA/SEGU BELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2014. 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 014/2014-Diretoria de 31 de julho de 2014, constante 
do Processo nº 2014/359586. CONSIDERANDO: A Portaria 
nº 1.084/2014-SAGA/SEGUP de 30 de junho de 2014, que 
concedeu férias a servidora CIBELE COELHO SETTE CAMARA, 
MF nº 5799139/7, Diretora Geral do Disque Denúncia de 04 
de agosto a 02 de setembro de 2014. RESOLVE: Designar a 
servidora LIBNY BARRETO DO AMARAL, Coordenador de Analise 
de Denuncias, MF nº 2017172/3, para responder pelo cargo 
de Diretoria Geral do Disque Denúncia, no período de 04 de 
agosto a 02 de setembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734512

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: as partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar de 27 de 
novembro de 2014 até 26 de novembro de 2015.
Contrato: 77-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039  0101000000    Estadual
06181134263520000    339039  0101000000    Estadual
06183132663140000    339039  0101000000    Estadual
06183134263500000    339039  0101000000    Estadual
06132135362910000    339039  0101000000    Estadual
06132135362910000    339039  0101000000    Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, Bairro: São Brás, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PA
Telefone: 9133433878
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734713

PORTARIA Nº 060/2014-GAB.SEC./SEGUP. BELÉM, 22 DE 
AGOSTO DE 2014. 

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO: o Memorando nº120/2014-
GRAESP/GAB.DIR, constante do Processo nº 2014/378941, e 
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências. RESOLVE: I. 
Designar o servidor Maj QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO a 
função de Piloto de Aeronave, com lotação no Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP. II. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretario de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734725

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário para atender a Polícia Civil do 
Estado do Pará no município de Canaã dos Carajás/PA, através 
da Ata do Pregão Eletrônico nº 023/2013-SEGUP/PA.

Valor Total: 4.522,00
Data Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 21/08/2015
Registro de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052  0341000000    Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSComplemento: Km 142
Telefone: 5421089999
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734731

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega do mobiliário, 
objeto do contrato n° 54/2014-FISP, por mais 18 (dezoito) dias, 
a contar de 29/08/2014 à 15/09/2014. Conforme fundamentação 
legal o inciso II do § 1º do artigo 57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 54
Exercício: 2014
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, Bairro: Jardim Eldorado, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RS
Complemento: Km 142
Telefone: 5421089999
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734808

PORTARIA Nº 1.556/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2014. 

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do 
art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 007/2014-CONJUR, de 12 
de agosto de 2014, constante no Processo nº 2014/366782, 
RESOLVE: Conceder a servidora ALINE CARDOSO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, MF nº 57203482/2, 30 (trinta) dias de 
férias, referente ao exercício 2013/2014, a contar de 15 de 
setembro de 2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativo/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734814

PORTARIA Nº1.555/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2014. 

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 097/2014-
GAB.IESP de 21 de julho de 2014 constante do Processo nº 
2014/333176 de 23 de julho de 2014. RESOLVE: I- Conceder 
30(trinta) dias de férias ao servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA 
CRUZ, Coordenador de Ensino Profi ssional, MF nº 5179050/2, 
referente ao exercício de 2013/2014 a serem gozadas no período 
de 21 de julho a 19 de agosto de 2014. II- Designar a servidora 
DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO, MF nº 702348/4, para 
responder pela Coordenadoria de Ensino Profi ssional, durante o 
impedimento do titular. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretaria Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA N.º 1569/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734419
PORTARIA N.º 1569/2014-SAGA

BELÉM-PA, 19 DE AGOSTO DE 2014.
A Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,  da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:   O Contrato nº. 084/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa E. M. DOS SANTOS BASTOS, oriundo 
do Processo Administrativo 2014/355288, referente à Dispensa 
de Licitação nº 015/2014 cujo objeto é o fornecimento de água 
mineral sem gás.
CONSIDERANDO:   O que dispõe o Art. 24 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:   O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado em 18.08.2014, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE:    Designar o servidor CLÁUDIO NAZARENO SANTOS 
DA COSTA FILHO, Matricula nº5898523/2, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


